РОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ
САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7 апреля 2015 года                                                                     Протокол № 31

О проведении первомайской акции
профсоюзов в 2015 году «Росту цен –
удвоение зарплаты!»
В.Н. Дмитриева

В преддверии 70-летия Победы нашего народа в Великой Отечественной войне, Федерация Независимых Профсоюзов России в рамках Международного дня солидарности трудящихся 1 мая проводит коллективные действия с главным требованием о достойном труде, ключевыми элементами которого являются обеспечение полной занятости населения, достойная заработная плата и надежные социальные гарантии.
В 2015 году основным лозунгом профсоюзов на акциях 1 Мая будет «Росту цен - удвоение зарплаты!».
Для работников отраслей культуры и спорта проблемы заработной платы являются самыми актуальными и острыми.
Начало 2015 года отмечено многочисленными задержками заработной платы в муниципальных районах области, попытками отмены стимулирующих выплат.
Несмотря на рост средней заработной платы по итогам 2014 года остаются серьезные проблемы в ее организации, среди главных: проблемы вторичной занятости и рост интенсификации труда, недостаточное ресурсное обеспечение и продолжающая оптимизация численности и штатов, разбалансированность систем оплаты труда.
Поэтому мероприятия в ходе первомайской акции должны способствовать консолидации усилий всех органов и организаций Профсоюза по отстаиванию социально-экономических прав работников отрасли.
Рассмотрев сложившуюся ситуацию в области, а также постановление Исполнительного комитета ФНПР, Президиума Федерации профсоюзных организаций области Президиум областного комитета Саратовской областной организации Российского профсоюза работников культуры ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Членским организациям Профсоюза поддержать традиции профсоюзного движения и принять активное участие в акциях профсоюзов, посвященных 1 Мая.
2. Профсоюзным организациям г. Саратова и Энгельса принять участие в шествии профсоюзов 1 мая 2015 года под девизом «Росту цен - удвоение зарплаты!».

Сбор участников: в 9-00 часов у киоска «МК в Саратове» на Аллее роз. Начало движения в 9-15 часов по проспекту Кирова до ул. Радищева.
3. Председателям районных комитетов профсоюза, председателям первичных профсоюзных организаций, учреждений отраслей культуры на заседаниях коллегиальных органов, профсоюзных собраниях обсудить данное постановление, провести разъяснительную работу среди работников о целях и задачах коллективных действий, принять решения об участии в первомайских акциях на местах. Потребовать от властей и работодателей своевременной выплаты заработной платы и недопущения её снижения. Сообщить до 8 мая т.г. в областной комитет Профсоюза о количестве участников акции.
4. Рекомендовать членским организациям использовать в ходе массовых акций общие первомайские лозунги профсоюзов:
1. Культура – основа государства!
2. Работникам культуры - достойную зарплату!
3. Нет долгам по зарплате в учреждениях культуры!
4. Задержка зарплаты – принудительный труд!
5. Спасём культуру на селе!
6. Отдайте долги по зарплате – верните доверие к власти!
7. Снижение зарплаты – путь к углублению кризиса!
8. Гражданину России - достойный труд и достойную зарплату!
9. Достойная зарплата - достойная пенсия!
10. Достойный труд! Достойная зарплата!
11. За достойную зарплату, справедливые социальные гарантии!
12. За прогрессивное налогообложение доходов.
13. Каждому предприятию коллективный договор!
14. Право на забастовку неприкосновенно!
15. Прогрессивную шкалу налога на доходы физических лиц!
16. Профсоюзы - основа гражданского общества!
17. Работающему человеку - достойный уровень жизни!
18. Работающий человек не должен быть бедным!
19. Растет квартплата - должна расти зарплата!
20. За сохранение рабочих мест!
21. За мир и стабильность!

Председатель областной
организации Профсоюза

	[image: ]

В.Н. Дмитриева

image1.jpeg